
 

ORDINANZA SINDACALE n. 5 del 24-01-2020 - Pag. 1 di 4 - COMUNE DI MUCCIA 

COMUNE DI MUCCIA 
(Provincia di MACERATA) 

 

COPIA 

ORDINANZA SINDACALE n. 5  Reg. Generale  del  24-01-2020 

 

Oggetto: REVOCA DELL'ORDINANZA SINDACALE N. 38 DEL 18/07/2018 E RETTIFICA DELL'ORDINANZA 

SINDACALE N.3 DEL 08/01/2018 DI OCCUPAZIONE D'URGENZA TEMPORANEA, PREORDINATA 

ALL'ESPROPRIO PER LA REALIZZAZIONE DELL'ADEGUAMENTO DELL'INNESTO PUBBLICO ESISTENTE SULLA 

STRADA STATALE 77 AL KM 43+030 DESTINATO ALL'AREA SAE DI C.DA VARANO 

IL SINDACO 

PREMESSO: 
  

- Che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti dagli eventi sismici 
del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016 che hanno provocato gravi lesioni sulle strutture del 
Comune di Muccia compromettendo le normali condizioni di vita della popolazione;  

- Che in conseguenza degli eventi sismici del 24 agosto e 26/30 ottobre 2016 è derivata la grave e 
urgente necessità pubblica di acquisire la disponibilità di aree da adibire all’installazione e 
insediamento delle “strutture abitative di emergenza (S.A.E.)” ad uso della popolazione rimasta 
priva di abitazione principale tra le quali quelle di C.da Varano; 

- Che è era intenzione realizzare un’intersezione stradale sulla strada comunale che conduce alla 
località di Vallecchio e si immette nella S. Statale 77 al fine di permettere l’accesso all’Area SAE di 
C.da Varano; 

- Che con propria Ordinanza Sindacale n. 3 dell’08/01/2018 Pubblicazione n. 12 del 08/01/2018 si è 
proceduto all’occupazione temporanea, preordinata all’esproprio delle particelle n. 93, 104, 616, 
617, 618, 619 del Foglio n.9 al fine di dare esecuzione al progetto di adeguamento dell’innesto 
pubblico esistente sulla statale 77 al Km 43+030 destinato all’area SAE di C.da Varano; 

- Che sono stati redatti i verbali di consistenza ed immissione in possesso, assunti al prot. 322 del 
12/01/2018 (Turchetti Costantino e Romani Ersilia) e al prot. 324 del 12/01/2018 (Corridoni 
Rosilio); 

 
PRECISATO CHE: 

- In fase di realizzazione, si è ritenuto di non procedere con l’ampliamento a valle della SS77 Val Di 
Chienti e pertanto si è proceduto soltanto ad ampliare la strada comunale di Vallicchio che conduce 
al cimitero ed all’omonima frazione e all’Area SAE di C.da Varano; 

- il nuovo tracciato ha interessato le sole particelle n. 616, 617, 618, 619 del Foglio n.9 nelle entità 
già indicate nel particellare allegato all’Ordinanza Sindacale 3/2018; 

- nella configurazione finale del tracciato realizzato non sono state interessate in alcun modo le 
particelle n. 93 e n.104 del Foglio 9; 

 
DATO ATTO: 

- Che è stata emessa l’Ordinanza Sindacale n. 38 del 18//07/2018 Pubblicazione n. 519 del 
18/07/2018 con la quale si intendeva procedere alla rettifica del piano particellare di occupazione 
temporanea preordinata all’esproprio stralciando le particelle non interessate; 

 
RAVVISATO 

- Tuttavia, che per mero errore materiale l’Ordinanza Sindacale n.38 del 18/07/2018 ha revocato 
integralmente l’Ordinanza Sindacale n.3 del 08/01/2018 anziché rettificarla parzialmente, 
escludendo dal procedimento di occupazione temporanea d’urgenza le sole particelle n. 93 e n. 104 
del foglio 9 in quanto non più oggetto d’intervento; 



 

ORDINANZA SINDACALE n. 5 del 24-01-2020 - Pag. 2 di 4 - COMUNE DI MUCCIA 

 
VISTE inoltre, 

- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016; 
- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 27/10/2016; 
- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016; 
- le ordinanze n. 388 del 26/08/2018, n. 394 del 19/09/2016, n. 400 del 31/10/2016 della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile; 
- gli indirizzi emanati dal Dipartimento Protezione Civile, nella persona del capo dipartimento, 

Fabrizio Curcio, prot. n. UC/TERAG16/0044298 DEL 03/06/2016: 
- le Deliberazioni di C.C. nn. 43 del 25.11.2016, 2 del 04.02.2017 e 33 del 21.07.2017; 

a seguito delle quali il Comune di Muccia, d’intesa con la Regione Marche, ha provveduto ad 
individuare le aree destinate ad ospitare le S.A.E e alla realizzazione delle stesse, nonché successiva 
assegnazione; 

- i verbali di approvazione del layout per l’insediamento delle strutture abitative di emergenza S.A.E. 
nel territorio del Comune di Muccia Prot. 4313 del 18.04.2017 e n. 5097 in data 12/05/2017; 

- la nota del Servizio Protezione Civile – Soggetto Attuatore sisma 2016 Prot. 0393655 del 
02/05/2017; 

- le ordinanze sindacali di occupazione d’urgenza temporanea, preordinate all’esproprio, n.472 del 
06/05/2017 e n. 474 del 12/05/2017; 

 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i., 
con particolare riferimento agli articoli 50 e 54;  
 
tutto quanto sopra esposto 

ORDINA 
 

- la revoca dell’Ordinanza Sindacale n. 38 del 18/07/2018 e tutti i successivi e conseguenti atti 
derivati; 
 

- la rettifica del Piano Particellare e delle planimetrie allegati dell’Ordinanza Sindacale n. 3 del 
08/01/2018, così come da nuovi allegati al presente atto, procedendo quindi all’occupazione 
temporanea preordinata all’esproprio dei soli terreni distinti al NCT del Comune di Muccia al Foglio 
9 Part.lle 616 – 617 – 618 – 619 di proprietà del Sig. Corridoni Rosilio; 
 

- di confermare il resto di quanto ordinato nell’Ordinanza Sindacale n. 3 del 08/01/2018; 
 

DISPONE 
 

- che il presente provvedimento venga adottato con effetto retroattivo a far data dal 18/07/2018 
data di pubblicazione dell’Ordinanza n. 38 del 18/07/2018; 
 

- di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio online dell’Ente per quindici giorni; 
 

- di stabilire che la pubblicazione del presente atto all’Albo sostituisce la comunicazione di avvio del 
procedimento a tutti gli interessati nonché la comunicazione del presente atto ai proprietari 
irreperibili a qualsiasi titolo; 
 

- che la struttura responsabile del servizio è l’Ufficio Lavori Pubblici, nella persona del Responsabile 
del Servizio geom. Marco Piccioni, tel. 0737-646135 e-mail ufficiollpp@comune.muccia.mc.it – Pec: 
protocollo@pec.comune.muccia.mc.it; 

 
- contro il presente atto è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale della Regione 

Marche, entro il termine di sessanta giorni, decorrenti dalla data di notificazione o della piena 
conoscenza del presente provvedimento; 

mailto:ufficiollpp@comune.muccia.mc.it
mailto:protocollo@pec.comune.muccia.mc.it


 

ORDINANZA SINDACALE n. 5 del 24-01-2020 - Pag. 3 di 4 - COMUNE DI MUCCIA 

 

- in alternativa al ricorso giurisdizionale, è presentare ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di notificazione o della piena 
conoscenza del presente provvedimento; 
 

- di notificare la presente ordinanza ai proprietari come di seguito indicati: 
 

- CORRIDONI Rosilio, c.f. CRRRSL57M14B474O, residente in Via Petrarca, 9 – 06034 Foligno (PG); 
 

- ROMANI Ersilia, c.f. RMNRSL44L46G637B, residente in Via Cavour 7 – 62034 - Muccia (MC); 
 

- TURCHETTI Costantino, c.f. TRCCTN40T13D564X, residente in Via Cavour 16 – 62034 Muccia (MC). 
 

DISPONE INOLTRE 
  

- di trasmettere la presente ordinanza a: 
▪ Regione Marche P. di Funzione Protezione Civile – pec: regione.marche.protciv@emarche.it; 
▪ Prefettura di Macerata (UTG) - pec: protocolloprefmc@pec.interno.it; 
▪ Comando Carabinieri di Serravalle di Chienti – pec: tmc30712@pec.carabinieri.it; 
▪ Polizia Locale – questa sede; 

 
- che il comando di Polizia Locale è incaricato della notificazione e della vigilanza sull’esecuzione 

della presente ordinanza; 
 

- che il comando di Polizia Locale è incaricato di pubblicare la presente ordinanza mediante affissione 
nelle forme di legge. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 
 
Dalla Casa Comunale, li  24-01-2020 
 

IL SINDACO 

F.to  Mario Baroni 

  

mailto:regione.marche.protciv@emarche.it
mailto:protocolloprefmc@pec.interno.it
mailto:tmc30712@pec.carabinieri.it


 

ORDINANZA SINDACALE n. 5 del 24-01-2020 - Pag. 4 di 4 - COMUNE DI MUCCIA 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto  Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  ordinanza   viene   pubblicata all’Albo 
Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal  24-01-2020 per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 
.  
 

 IL IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

